2

	[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:30/BC - DT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Điện Biên, ngày 14 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án: nâng cấp
 tuyến đường từ bản Sen Thượng - Pa Ma - Lò San Chái
(Tả Ló San), huyện Mường Nhé

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư dự án: nâng cấp tuyến đường từ bản Sen Thượng - Pa Ma - Lò San Chái (Tả Ló San), huyện Mường Nhé, trên cơ sở Tờ trình số 2582/TTr-UBND, ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra  Ban Dân tộc HĐND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết
Ban nhất trí với sự cần thiết đầu tư tuyến đường từ bản Sen Thượng - Pa Ma - Lò San Chái (Tả Ló San), huyện Mường Nhé do UBND tỉnh nêu tại Tờ trình số 2582/TTr-UBND, ngày 13/8/2021. Việc đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến đường này sẽ kết nối tuyến đường tuần tra biên giới A Pa Chải - Tả Long San với các thôn bản, hình thành mạng lưới giao thông liên hoàn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc giao thương, phát triển sản xuất, bảo vệ rừng đặc dụng thuộc khu bảo tồn thiên nhiên huyện Mường Nhé; giúp cho việc cơ động của các lực lượng triển khai các hoạt động tuần tra, quản lý biên giới giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ an toàn xã hội khu vực biên giới.
2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật
- Về hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án đáp ứng các quy định của Luật đầu tư công năm 2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.
- Dự án đã được ghi danh mục, bố trí nguồn vốn tại Nghị quyết 217/NQ-HĐND, ngày 27/4/2021 của HĐND tỉnh về thông qua báo cáo dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025.
3. Về nội dung dự thảo nghị quyết
3.1. Ban Dân tộc HĐND tỉnh nhất trí với mục tiêu, phạm vi đầu tư, nội dung quy mô đầu tư, tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn, địa điểm đầu tư, thời gian thực hiện dự án. Ngoài ra, các ý kiến thẩm tra của Ban đã được UBND tỉnh thống nhất, tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp.
3.2. Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.
3.3. Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.
	Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án: tuyến đường từ bản Sen Thượng - Pa Ma - Lò San Chái (Tả Ló San), huyện Mường Nhé. Ban Dân tộc kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh;
- Các vị đại biểu QH, đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu VT, CV DT.

	TM. BAN DÂN TỘC
 TRƯỞNG BAN

     Mùa Thanh Sơn